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Administración de las Obras Sanitarias del Estado

Montevideo, 05 de noviembre de 2019.
Licitación Pública No. 20130.
“Ejecución de troncales y obras anexas para la ampliación de la capacidad de aducción de agua potable al sistema metropolitano”
Comunicado Nº 4
En aplicación del Art. 4 del Pliego Único de Bases y Condiciones Generales para Contratos de Obras Públicas de la Sección I, se comunican las respuestas a consultas recibidas de interesados en participar del presente proceso licitatorio: 
Consulta Nº1:

En el Anexo VIII – Especificaciones Técnicas Particulares, en el capítulo 6 – Suministros, donde se refiere a las tuberías de fundición dúctil (Art, 6.5.1.1), se indica que los caños tendrán una longitud de 7,00 m.

Consultamos si se autoriza el suministro de caños con longitud de 6,00 m.

Respuesta Nº1:

Se confirma la posibilidad de suministrar tuberías de FD de 6m de longitud, siempre y cuando se cumplan con las especificaciones técnicas del material y se ajuste el proyecto en donde corresponda (construcción de curvas, cantidad de juntas, etc).

Consulta Nº2:

En lo que refiere al relleno de la zanja una vez instalado el caño, el Digesto Municipal hace referencia a lo siguiente:

“Artículo R.930.6. (Diggesto Municipal)

Subrasante: relleno del corte.

La zanja abierta por el corte se deberá rellenar con un material arenoso del tipo llamado “arena sucia” en toda su profunidad hasta el nivel de la subrasante. La granulometría será tal que pasará el tamiz N° 4 (4,75mm) entre 90% y 100% de material y pasará el tamiz N° 200 (0,075 mm) no más de un 15% de material”.

En tal sentido consultamos lo siguiente:

¿Se deberá rellenar la totalidad de la zanja hasta la subrasante con arena sucia según lo indicado en el artículo descripto anteriormente o se permitirá utilizar el material extraído de la zanja para el relleno de una parte de la misma?

Respuesta Nº2:

Para las zanjas bajo caminos y calles deberán ajustarse a los requerimientos de la Intendencia de Montevideo, para los demás casos, vale lo indicado en los recaudos de proyecto (Especificaciones Técnicas Particulares – Ítem 3.6), en donde se permite el uso de material extraído en el lugar siempre y cuando cumplan con las especificaciones realizadas de compactación y relleno de zanja, excluyéndose las tierras vegetales mezcladas con hierbas y las que tengan granos calcáreos en su composición.
Consulta Nº3:

En la lámina N° 39.511 / 532 se detallan armaduras solo para un modelo de macizo de hormigón. Pero en la lámina N° 39.511 / 492 no se indica si dichos macizos deben ser armados con hierro.

En tal sentido consultamos lo siguiente:

¿Todos los macizos indicados en lámina N° 39.511 / 49, deben ser armados con hierro?

Respuesta Nº3:

Los macizos de anclaje no serán armados, salvo se especifique lo contrario en los planos, En particular, la Te 900x800 del plano N° 36.511-532, presenta giro en la vertical y se refuerza con armadura.

Consulta Nº4:

En el plano 39.511/489, en el detalle Conexión Final Troncal Cerrito se indican dos cámaras para válvulas de cierre DN800, solicitamos indicar en qué rubro deberán ir cotizadas dichas válvulas de cierre.

Respuesta Nº4:

Se aclara que los rubros a cotizar se encuentran en la solapa “II Global tuberías” del rubrado que acompaña al Pliego, se detalla: “SUMINISTRO DE PIEZAS ESPECIALES PARA VÁLVULA DE CIERRE” Ítems 5.5.5 a 5.5.8 “CONSTRUCCIÓN DE CÁMARAS y MACIZOS”, Ítem 5.7.5
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